Дело № 1-181/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Волгоград «29» мая 2024 года 

Советский районный суд г.Волгограда в составе

председательствующего Бондарь А.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Чупиной Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника транспортного прокурора г.Волгограда Ибрагимовой А.Р., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Симухиной Е.В., действующей на основании ордера, предоставившей удостоверение, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, иные данные

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

дата, примерно в 16 часов 50 минут, у ФИО1, находящегося по месту жительства по адресу: г. Волгоград, Советский адрес, знающего о способе приобретения наркотических средств через информационно-телекоммуникационную сеть – «Интернет», возник преступный умысел направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, с целью его дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, и получения таким образом наркотического опьянения. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта, ФИО1, дата в период времени с 16 часов 56 минут до 17 часов 17 минут, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Poco» в корпусе серебристого цвета Imei1:номер; Imei2: номер с установленной в нем сим – картой оператора сотовой связи «Yota» с абонентским номером номер, с возможностью выхода в информационно-телекоммуникационную сеть – «Интернет», в установленном им ранее приложении быстрого обмена сообщениями «Telegram», с целью заказа и приобретения наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, вступил в переписку с неустановленным лицом, осуществляющим переписку от имени интернет-магазина «KARAVAN» и в ходе переписки от указанного неустановленного лица получил сообщение о стоимости наркотического средства, способе оплаты и реквизиты для зачисления денежных средств.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на незаконное приобретение наркотического средства, без цели сбыта, ФИО1, используя мобильное приложение «СберБанк», установленное в принадлежащем ему мобильном телефоне, дата в 17 часов 17 минут осуществил зачисление денежных средств в сумме 4074 рубля 00 копеек со своей банковской карты банка «Сбербанк» № «**** 5299» (номер счета 40номер), открытой на имя ФИО1 в дополнительном офисе «ПАО «СБЕРБАНК» номер, расположенном по адресу: г Волгоград, адрес, на номер банковской карты банка «Сбербанк» № «**** 2497», предоставленный Зиме А.А. неустановленным лицом, осуществляющим переписку от имени интернет-магазина «KARAVAN» в приложении быстрого обмена сообщениями «Telegram». Точные реквизиты банковской карты и банковского счета, на который были переведены Зимой А.А. денежные средства в ходе дознания установлены не были.

дата примерно в 17 часов 27 минут, ФИО1, после произведенной оплаты, в приложении быстрого обмена сообщениями «Telegram», от вышеуказанного неустановленного лица получил сообщение, содержащее сведения о местонахождении ранее оплаченного им наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), в виде текстовой и графической информации о тайнике с сокрытым в нем наркотическим средством. 

Продолжая реализовывать свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение и хранение наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, с целью последующего личного употребления и получения наркотического опьянения, без цели сбыта, ФИО1, дата примерно в 17 часов 52 минуты, согласно ранее полученных сведений, прибыл на участок местности, соответствующий географическим координатам геолокации 48.634880, 44.438749, находящийся примерно в 120 метрах от здания по адресу: г. Волгоград, Советский адрес Г, и в 35 метрах от остановочной платформы станции «Акварель» Приволжской железной дороги, где в соответствии с ранее полученной информацией, в этот же день, примерно в 17 часов 55 минут, в тайнике-закладке, под снегом, в грунте, на углублении примерно 10 см, обнаружил и поднял сверток из фрагмента фольги из металла серебристо-серого цвета, в котором находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «zip lock» и поперечной полосой красного цвета в районе застежки, в котором находилось вещество желтовато-белого цвета в виде порошка и мелких комков неопределенной формы со специфическим запахом.

В этот же день, до 18 часов 00 минут, ФИО1, на том же месте, убедившись, что вещество в указанном выше свертке из фрагмента фольги является наркотическим средством, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, с целью последующего личного употребления и получения наркотического опьянения, незаконно приобрел пакетик с наркотическим средством себе.

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно- опасных последствий, желая их наступления, незаконно, в целях личного потребления, для получения наркотического опьянения, без цели сбыта, приобрел вещество, являющееся, согласно справки об исследовании номер-н от дата и заключения эксперта номер-н от дата, наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,888 грамм, количество которого, согласно Постановления Правительства РФ номер от дата «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228 –1, 229 и 229-1 УК РФ», отнесено к категории значительного размера.

Поместив в левый нагрудный карман рубашки серого цвета надетой на нем, находящееся свертке из фрагмента фольги из металла серебристо-серого цвета наркотическое средство - смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,888 грамм, в значительном размере, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах, ФИО1 стал незаконно, в целях личного потребления, для получения наркотического опьянения, без цели сбыта, хранить данное наркотическое средство при себе.

дата, примерно в 18 часов 10 минут, на остановочной платформе железнодорожной станции «Акварель» Приволжской железной дороги, расположенной примерно в 150 метрах от здания по адресу: г. Волгоград, Советский адрес Г, незаконная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», после чего ФИО1 был доставлен в служебное помещение ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: г. Волгоград, адресА, где в этот же день, в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 50 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в левом нагрудном кармане рубашки серого цвета, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги из металла серебристо-серого цвета, в котором пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «zip lock» и поперечной полосой красного цвета в районе застежки, в котором вещество желтовато-белого цвета в виде порошка и мелких комков неопределенной формы со специфическим запахом, являющееся наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,888 грамм, в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, следует, что он вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ признает полностью и не оспаривает правовую оценку деяния, приведенную в постановлении о возбуждении уголовного дела. Он иногда употребляет наркотики, а именно «Мефедрон». Приобретает данные наркотические средства используя приложение быстрого обмена сообщениями «Telegram». дата примерно в 16 часов 50 минут, он находился по месту своего проживания, по адресу: г. Волгоград, адрес, и тогда решил приобрести для личного употребления наркотик «Мефедрон». Далее примерно в 16 часов 56 минут в этот же день, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Poco» в корпусе серебристого цвета с установленной в нем сим – картой оператора сотовой связи «Yota» с абонентским номером номер, с функцией выхода в «интернет» и через приложение быстрого обмена сообщениями «Telegram», он списался с неизвестным ему лицом, осуществляющим продажу наркотиков бесконтактным способом, путем оставления тайников-закладок, данный аккаунт назывался «KARAVAN», и запросил у него в продаже наркотик «Мефедрон». После чего, примерно в то же время, неизвестное лицо отправило ему в приложении «Telegram» сообщение, в котором сообщалось о наличии различных наркотических веществ на территории Советского адрес г. Волгограда, а также ссылку, по которой необходимо переводить денежные средства. Интересующий его наркотик «Мефедрон» 1,0 грамм стоил 3500 (три тысячи пятьсот) рублей 00 копеек. Примерно в 17 часов 17 минут того же дня он, используя приложение «СберБанк» перевел со своей карты банка «Сбербанк» на указанный неустановленным лицом номер карты банка «Сбербанк» денежные средства с учетом комиссии в сумме 4074 рубля 00 копеек. Реквизиты, на которые он переводил денежные средства в сумме 4074 рубля 00 копеек, он не помнит. Также хочет пояснить, что банковскую карты с которой он переводил денежные средства он потерял примерно пол года назад, но блокировать ее не стал, так как пользуется ей через приложение «СберБанк» установленное в его телефоне, реквизиты указанной карты он не помнит, дата указанная карты была перевыпущена по его заявлению в банке, номер карты поменялся, но номер счета у нее остался прежним. Далее в тот же день, примерно в 17 часов 27 минут того же дня, после перевода денежных средств за оплату наркотика «Мефедрон», неизвестное лицо, отправило ему ссылку на фото с координатами и указанием места, где находится тайник-закладка с наркотиком «Мефедрон». дата примерно в 17 часов 30 минут, находясь по месту своего жительства, он ввел координаты, указанные на фото с указанием места расположения закладки с наркотиком, в приложение «Яндекс-карты» и определил, что тайник-закладка с наркотиком «Мефедрон» находится около остановочной платформы Акварель, на территории Советского адрес г. Волгограда. Примерно в 17 часов 35 минут, он на такси, направился к остановочной платформе Акварель, по указанным координатам. Примерно в 17 часов 50 минут того же дня, приехав на территорию остановочной платформы Акварель, он пешком направился по указанным в сообщении от неизвестного лица координатам. Примерно в 17 часов 52 минуты того же дня, он пришел на место, указанное на фото и начал искать закладку с наркотиком. Примерно в 17 часов 55 минут того же дня, он обнаружил под снегом, в грунте, на углублении примерно 10 сантиметров, свёрток из фольги серебристого цвета в котором находился пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала в котором находилось наркотическое вещество, он понял что это купленный им наркотик, так как он уже приобретал подобные наркотические средства упакованные аналогичным образом. Далее, примерно в 18 часов 00 минуты того же дня, он положил указанный сверток с наркотиком в левый нагрудный карман рубашки, надетой на нем, и направился на остановочную платформу Акварель. Далее, примерно в 18 часов 05 минут того же дня он пришел на остановочную платформу Акварель и примерно в 18 часов 10 минут, когда он шел по остановочной платформе станции Акварель в Советском адрес, к нему подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения, пояснив, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Далее сотрудники полиции попросил его представиться. Он представился своим именем. Далее сотрудники полиции, фамилии и имена которых он не помнит, пояснили ему о необходимости проследовать в помещение служебного кабинета ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, на что он дал свое согласие. При задержании и доставлении в помещение служебного кабинета ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте он никаких заявлений о наличии при нем запрещенных предметов и веществ не делал. По прибытию в помещение служебного кабинета ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте на транспорте сотрудниками полиции было предложено двум гражданам присутствовать при проведении его личного досмотра. Перед началом досмотра сотрудником полиции двум гражданам были разъяснены их права и обязанности. После чего в служебном кабинете ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте сотрудником полиции перед началом проведения его личного досмотра ему было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого он отказался, о чем собственноручно написал заявление. После чего им было разъяснено, что он имеет право давать объяснения на родном языке или языке, которым он владеет, воспользоваться услугами переводчика, на что он пояснил, что в услугах переводчика не нуждается. Далее сотрудником полиции было разъяснено примечание к ст. 222 УК РФ и к ст. 228 УК РФ. Перед началом личного досмотра сотрудником полиции в присутствии двух граждан ему был задан вопрос о наличии при нем запрещенных вещей (огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества) на что он ответил, что при себе таковых не имеет.

В ходе проведения его личного досмотра обнаружено:

1.В правом кармане черной куртки, надетой на нем: паспорт гражданина РФ на его имя;

2.Пачка сигарет ChesterFild, зажигалка оранжевого цвета находящиеся в кармане кофты серого цвета надетой на нем;

3.В правом кармане спортивных брюк черного цвета, надетых на нем - мобильный телефон марки «Poco» в серебристом корпусе с установленной в нем сим – картой оператора сотовой связи «Yota» с абонентским номером номер;

4.В правом кармане рубашки серого цвета, надетой на нем - ключ, денежные средства в размере 65 рублей (шестьдесят пять рублей)

5.В левом кармане рубашки серого цвета, надетой на нем, сверток из фрагмента фольги, внутри которого прозрачный полимерный пакет-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета.

В ходе его личного досмотра было изъято:

1.мобильный телефон марки «Poco» в серебристом корпусе с установленной в нем сим – картой оператора сотовой связи «Yota» с абонентским номером номер

2.сверток из фрагмента фольги, внутри которого прозрачный полимерный пакет-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета.

По факту изъятого он пояснил, что в свертке из фольги, в котором пакетик из полимерного материала, в котором находится наркотическое средство «мефедрон» приобретённое им в интернет-магазине «KARAVAN» в мессенджере «телеграмм» при помощи мобильного телефона «POCO» принадлежащего ему. Данный сверток с наркотическим средством он забрал из тайника закладки примерно в 17 часов 55 минут дата в Советском адрес г. Волгограда. По окончании личного досмотра ему были возвращены все предметы и вещи кроме изъятого. По окончании его личного досмотра составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. Далее прибыла следственно оперативная группа, и следователь пояснил ему о необходимости проведения осмотра места происшествия на месте, где он поднял наркотическое средство и по месту его жительства, на что он согласился. Также ему было разъяснено, что он имеет право на услуги адвоката при указанных осмотрах, на что он написал заявление, что от услуг адвоката отказывается. В ходе осмотра места происшествия на месте, где он поднял наркотическое средство, он указал на место, где именно он его поднял и пояснил, что именно в указанном месте он поднял сверток с наркотиком. При осмотре места происшествия по месту его жительства ничего обнаружено не было. Далее сотрудники полиции предложили ему пройти медицинское освидетельствование, от чего он отказался, сделав соответствующую пометку в направлении на медицинское освидетельствование. Пояснил, что при даче объяснения все обстоятельства сотрудникам полиции он указывал примерно, так как был напуган. В данном допросе, вспомнив все обстоятельства, указаны более точные сведения. Вину в совершении данного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.89-94).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от дата и фототаблицы к нему, согласно которому обвиняемый ФИО1, в присутствии защитника Ф.И.О.7, добровольно указал, где дата он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. По указанию ФИО1 все участники прибыли на участок местности, расположенный примерно в 120 метрах от здания по адресу: г. Волгоград, Советский адрес Г, и в 35 метрах от остановочной платформы станции «Акварель», по географическим координатам 48.634880, 44.438749. В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указал на участок местности и пояснил, что на указанном им месте, дата, примерно в 17 часов 55 минут, он в тайнике-закладке, под снегом, в грунте, на углублении примерно 10 см, поднял сверток из фольги серебристого цвета в котором находился пакетик-гриппер из прозрачного полимерного материала с находящимся в нем наркотическим веществом, после чего примерно в 18 часов 00 минуты того же дня положил указанный сверток с наркотиком в левый нагрудный карман рубашки серого цвета надетой на нем. Далее ФИО1 пояснил, что после этого, он пешком направился в сторону остановочной платформы станции «Акварель», и в тот же день, примерно в 18 часов 10 минут, на остановочной платформе станции «Акварель» в Советском адрес г. Волгограда, он был задержан сотрудниками полиции. По указанию ФИО1 все участники прошли на остановочную платформу станции «Акварель» расположенную примерно в 150 метрах от здания по адресу: г. Волгоград, Советский адрес Г, где ФИО1 указал на остановочную платформу, пояснив, что в указном месте его задержали сотрудники полиции (л.д.107-109).

При исследовании данных доказательств в ходе судебного следствия, подсудимый ФИО1 пояснил, что добровольно и самостоятельно все рассказывал в ходе допросов в присутствии защитника, никакого давления на него в ходе этих следственных действий не оказывалось, он понимал и понимает, что, приобретая наркотическое средство, он совершает преступление.

У суда нет оснований для признания данных показаний ФИО1 недопустимыми и недостоверными доказательствами, поскольку его допрос происходил в присутствии профессионального защитника, перед проведением допросом ему разъяснялись его права и положение ст.51 Конституции РФ, что подтверждается его подписями в соответствующих графах протокола, он и его защитник подписали протокол следственных действий без каких-либо замечаний и заявлений, данных об оказании давления на ФИО1 со стороны правоохранительных органов, применении к нему недозволенных методов следствия не имеется, оснований к самооговору не выявлено, а данные им показания являются стабильными, подробными, детальными, сопоставимы и согласуются с другими представленными доказательствами. 

Кроме признательной позиции подсудимого его вина подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаниям данных на предварительном расследовании свидетелей:

- Свидетель №1 от дата, согласно которым, он работает в должности о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. дата в ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что дата в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 20 минут на остановочную платформу «Акварель», в Советском адрес, г. Волгограда, должен прийти мужчина по имени Ф.И.О.3, который хранит при себе наркотические средства. Приметы мужчины по имени Ф.И.О.3 на вид 20-25 лет, худощавого телосложения, среднего роста, при себе имеет сотовый телефон с выходом в сеть интернет. Получив данную оперативную информацию, им был вынесен рапорт на имя начальника полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Ф.И.О.8, с целью получения разрешения на проведение совместно с о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции Свидетель №2 оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение» на остановочной платформе «Акварель», в Советском адрес, г. Волгограда, с целью задержания мужчины по имени Ф.И.О.3 с поличным и документирования его противоправной деятельности. После того как начальником полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Ф.И.О.8 было дано разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение», дата им было вынесено постановление о проведение оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение», которое было утверждено в тот же день начальником полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Ф.И.О.8 Данное оперативно-розыскное мероприятие проводилось им совместно с о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции Свидетель №2 Для участия в проведении оперативно - розыскного мероприятия - «наблюдение», дата, в качестве участвующих лиц были приглашены граждане Свидетель №5 и Свидетель №4, которым были разъяснены их права и обязанности о содействии граждан при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а также право присутствовать при всех проводимых действиях, делать замечания, удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий. Кроме того, участвующим при проведении оперативно - розыскного мероприятия - «наблюдение» Свидетель №5 и Свидетель №4 было разъяснено, что согласно имеющейся оперативной информации дата в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 20 минут на остановочную платформу «Акварель», в Советском адрес, г. Волгограда, должен прийти мужчина по имени Ф.И.О.3, который хранит при себе наркотические средства. Приметы мужчины по имени Ф.И.О.3 на вид 20-25 лет, худощавого телосложения, среднего роста, при себе имеет сотовый телефон с выходом в сеть интернет. Далее, в тот же день, в 17 часов 20 минут он совместно с о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции Свидетель №2, а также с участвующими гражданами Свидетель №5 и Свидетель №4 на служебном автомобиле прибыли к железнодорожной станции «Акварель» в Советском адрес г. Волгограда, где стали вести наблюдение. Примерно в 18 часов 05 минут он обратил внимание участвующих на мужчину, который поднимался по лестнице железнодорожной станции «Акварель», когда данный мужчина приблизился было установлено, что он попадает под описание мужчины по имени Ф.И.О.3 вид 20-25 лет, худощавого телосложения, среднего роста, одет в черную куртку, спортивные штаны черного цвета, кроссовки бело-серого цвета. Мужчина вел себя подозрительно, был напряжен. Когда данный мужчина шел по остановочной платформе станции Акварель, примерно в 18 часов 10 минут того же дня, он совместно с о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции Свидетель №2 покинули машину и направились к мужчине попадающим под описания, а Свидетель №5 и Свидетель №4 остались в машине и наблюдали за происходящим. Он и о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенант полиции Свидетель №2 представились и предъявили данному мужчине свои служебные удостоверения, пояснив, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Далее он попросил данного мужчину представиться, на что он представился как ФИО1, дата года рождения. Затем он пояснил гр. ФИО1 о необходимости проследовать в помещение служебного кабинета ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: г. Волгоград, адресА. При задержании и доставлении в помещение служебного кабинета ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ФИО1 никаких заявлений о наличии при нем запрещенных предметов и веществ не делал. По прибытию в помещение служебного кабинета ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, для принятия участия в проведении личного досмотра были приглашены Свидетель №3 и Свидетель №6 Он пояснил Зиме А.А., что сейчас будет произведен его личный досмотр. Перед началом личного досмотра гр. ФИО1, он разъяснил Свидетель №3 и Свидетель №6 их права и обязанности. После чего им Зиме А.А. было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого он отказался, о чем собственноручно написал заявление. После чего ФИО1 было разъяснено то, что он имеет право давать объяснения на родном языке или языке, которым он владеет, воспользоваться услугами переводчика, он пояснил, что в услугах переводчика не нуждается. Далее им было разъяснено примечание к ст. 222 УК РФ и к ст. 228 УК РФ. Перед началом личного досмотра в присутствии граждан Зиме А.А. был задан вопрос о наличии при нем запрещенных вещей (огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, на что ФИО1 ответил, что таковых не имеет. 

В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1 обнаружено:

1. В правом кармане черной куртки, надетой на нем, паспорт гражданина РФ на имя ФИО1

2. Пачка сигарет ChesterFild, зажигалка оранжевого цвета находящиеся в кармане кофты серого цвета надетой на Зиме А.А.

3. В правом кармане спортивных брюк черного цвета, надетых на Зиме А.А. Мобильный телефон марки «Poco» в серебристом корпусе Imei 1:номер Imei 2: номер

4. В правом кармане рубашки серого цвета, надетой на Зиме А.А. ключ, денежные средства в размере 65 рублей (шестьдесят пять рублей)

5. В левом кармане рубашке серого цвета, надетой на Зиме А.А. сверток из фрагмента фольги, внутри которого прозрачный полимерный пакет-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета.

В ходе досмотра было изъято:

1. Мобильный телефон марки «Poco» в серебристом корпусе Imei 1:номер Imei 2: номер который был упакован в белый бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан оттиском печати «Для пакетов номер» Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте с подписью участвующих лиц, на бирке подписи всех участвующих лиц, на лицевой стороне конверта сделана пояснительная надпись.

2. Сверток из фрагмента фольги, внутри которого прозрачный полимерный пакет-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, был упакован в белый бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан оттиском печати «Для пакетов номер» Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте с подписью участвующих лиц, на бирке подписи всех участвующих лиц, на лицевой стороне конверта сделана пояснительная надпись.

По факту изъятого гр. ФИО1 пояснил, что в свертке из фольги находится наркотическое средство «мефедрон» приобретенное им в интернет-магазине «KARAVAN» в мессенджере «Telegram» при помощи мобильного телефона «POCO» принадлежащий ему. Данный сверток с наркотическим средством он забрал из тайника закладки примерно в 17 часов 55 минут дата в Советском адрес г. Волгограда. По окончании личного досмотра Зиме А.А. были возвращены предметы и вещи кроме изъятого, а также был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, для проведения дальнейшей проверки по факту незаконного оборота наркотических средств гр. ФИО1, была вызвана следственно-оперативная группа, и с участием Зима АА. был произведен осмотр места происшествия, а именно места, где он поднял наркотическое средство, в данном осмотре он участия не принимал (л.д.120-123);

- Свидетель №2 от дата, согласно которым, он работает в должности о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. дата в ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что дата в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 20 минут на остановочную платформу «Акварель», в Советском адрес, г. Волгограда, должен прийти мужчина по имени Ф.И.О.3, который хранит при себе наркотические средства. Приметы мужчины по имени Ф.И.О.3 на вид 20-25 лет, худощавого телосложения, среднего роста, при себе имеет сотовый телефон с выходом в сеть интернет. Получив данную оперативную информацию, о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции Свидетель №1 был вынесен рапорт на имя начальника полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Ф.И.О.8, с целью получения разрешения на проведение совместно с ним оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение» на остановочной платформе «Акварель», в Советском адрес, г. Волгограда, с целью задержания мужчины по имени Ф.И.О.3 с поличным и документирования его противоправной деятельности. После того как начальником полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Ф.И.О.8 было дано разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение», дата о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции Свидетель №1 было вынесено постановление о проведение оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение», которое было утверждено в тот же день начальником полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Ф.И.О.8 Данное оперативно-розыскное мероприятие проводилось о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции Свидетель №1 совместно с ним. Для участия в проведении оперативно - розыскного мероприятия - «наблюдение», дата, в качестве участвующих лиц были приглашены граждане Свидетель №5 и Свидетель №4, которым были разъяснены их права и обязанности о содействии граждан при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а также право присутствовать при всех проводимых действиях, делать замечания, удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий. Кроме того, участвующим при проведении оперативно - розыскного мероприятия - «наблюдение» Свидетель №5 и Свидетель №4 было разъяснено, что согласно имеющейся оперативной информации дата в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 20 минут на остановочную платформу «Акварель», в Советском адрес, г. Волгограда, должен прийти мужчина по имени Ф.И.О.3, который хранит при себе наркотические средства. Приметы мужчины по имени Ф.И.О.3 на вид 20-25 лет, худощавого телосложения, среднего роста, при себе имеет сотовый телефон с выходом в сеть интернет. Далее, в тот же день, в 17 часов 20 минут им совместно с о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции Свидетель №1, а также с участвующими гражданами Свидетель №5 и Свидетель №4 на служебном автомобиле прибыли к железнодорожной станции «Акварель» в Советском адрес г. Волгограда, где стали вести наблюдение. Примерно в 18 часов 05 минут о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенант полиции Свидетель №1 обратил внимание участвующих на мужчину, который поднимался по лестнице железнодорожной станции «Акварель», когда данный мужчина приблизился было установлено, что он попадает под описание мужчины по имени Ф.И.О.3 на вид 20-25 лет, худощавого телосложения, среднего роста, одет в черную куртку, спортивные штаны черного цвета, кроссовки бело-серого цвета. Мужчина вел себя подозрительно, был напряжен. Когда данный мужчина шел по остановочной платформе станции Акварель, примерно в 18 часов 10 минут того же дня, он, совместно с о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции Свидетель №1 покинули машину и направились к мужчине попадающим под описания, а Свидетель №5 и Свидетель №4 остались в машине и наблюдали за происходящим. Он и о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенант полиции Свидетель №1 представились и предъявили данному мужчине свои служебные удостоверения, пояснив, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Далее о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенант полиции Свидетель №1 попросил данного мужчину представиться, на что он представился как ФИО1, дата года рождения. Затем о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенант полиции Свидетель №1 пояснил гр. ФИО1 о необходимости проследовать в помещение служебного кабинета ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: г. Волгоград, адресА. При задержании и доставлении в помещение служебного кабинета ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ФИО1 никаких заявлений о наличии при нем запрещенных предметов и веществ не делал. По прибытию в помещение служебного кабинета ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, для принятия участия в проведении личного досмотра были приглашены Свидетель №3 и Свидетель №6 О/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенант полиции Свидетель №1 пояснил Зиме А.А., что сейчас будет произведен его личный досмотр. Перед началом личного досмотра гр. ФИО1, о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенант полиции Свидетель №1 разъяснил Свидетель №3 и Свидетель №6 их права и обязанности. После чего о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции Свидетель №1 Зиме А.А. было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого он отказался, о чем собственноручно написал заявление. После чего ФИО1 было разъяснено то, что он имеет право давать объяснения на родном языке или языке, которым он владеет, воспользоваться услугами переводчика, он пояснил, что в услугах переводчика не нуждается. Далее о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции Свидетель №1 было разъяснено примечание к ст. 222 УК РФ и к ст. 228 УК РФ. Перед началом личного досмотра в присутствии граждан ФИО1 был задан вопрос о наличии при нем запрещенных вещей (огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, на что ФИО1 ответил, что таковых не имеет. 

В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1 обнаружено:

1. В правом кармане черной куртки, надетой на нем, паспорт гражданина РФ на имя ФИО1

2. Пачка сигарет ChesterFild, зажигалка оранжевого цвета находящиеся в кармане кофты серого цвета, надетой на Зиме А.А.

3. В правом кармане спортивных брюк черного цвета, надетых на Зиме А.А. Мобильный телефон марки «Poco» в серебристом корпусе Imei 1:номер Imei 2: номер

4. В правом кармане рубашки серого цвета, надетой на Зиме А.А. ключ, денежные средства в размере 65 рублей (шестьдесят пять рублей)

5. В левом кармане рубашке серого цвета, надетой на Зиме А.А. сверток из фрагмента фольги, внутри которого прозрачный полимерный пакет-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета.

В ходе досмотра было изъято:

1. Мобильный телефон марки «Poco» в серебристом корпусе Imei 1:номер Imei 2: номер который был упакован в белый бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан оттиском печати «Для пакетов номер» Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте с подписью участвующих лиц, на бирке подписи всех участвующих лиц, на лицевой стороне конверта сделана пояснительная надпись.

2. Сверток из фрагмента фольги, внутри которого прозрачный полимерный пакет-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, был упакован в белый бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан оттиском печати «Для пакетов номер» Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте с подписью участвующих лиц, на бирке подписи всех участвующих лиц, на лицевой стороне конверта сделана пояснительная надпись.

По факту изъятого гр. ФИО1 пояснил, что в свертке из фольги находится наркотическое средство «мефедрон» приобретенное им в интернет-магазине «KARAVAN» в мессенджере «Telegram» при помощи мобильного телефона «POCO» принадлежащий ему. Данный сверток с наркотическим средством он забрал из тайника закладки примерно в 17 часов 55 минут дата в Советском адрес г. Волгограда. По окончании личного досмотра Зиме А.А. были возвращены предметы и вещи кроме изъятого, а также был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, для проведения дальнейшей проверки по факту незаконного оборота наркотических средств гр. ФИО1, была вызвана следственно-оперативная группа, и с участием Зима АА. был произведен осмотр места происшествия, а именно места, где он поднял наркотическое средство, в данном осмотре я участия не принимал (л.д.124-127);

- Свидетель №3 от дата, согласно которым, дата, точное время пояснить не может, он находился на железнодорожной станции Акварель, где к нему и его знакомому Свидетель №6 подошел мужчина, который представился о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте и предъявил свое служебное удостоверение. Сотрудник полиции предложил ему и Свидетель №6 принять участие в проведении личного досмотра гр. ФИО1, на что он и Свидетель №6 дали свое согласие. По прибытию в помещение служебного кабинета ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенант полиции Свидетель №1 пояснил Зиме А.А., что сейчас будет произведен его личный досмотр. Перед началом личного досмотра гр. ФИО1, о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенант полиции Свидетель №1 разъяснил ему и Свидетель №6 их права и обязанности. После чего о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции Свидетель №1, Зиме А.А. было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого он отказался, о чем собственноручно написал заявление. После чего Зиме А.А. было разъяснено то, что он имеет право давать объяснения на родном языке или языке, которым он владеет, воспользоваться услугами переводчика, он пояснил, что в услугах переводчика не нуждается. Далее о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции Свидетель №1 было разъяснено примечание к ст. 222 УК РФ и к ст. 228 УК РФ. Перед началом личного досмотра, в их присутствии, Зиме А.А. был задан вопрос о наличии при нем запрещенных вещей (огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, на что ФИО1 ответил, что таковых не имеет. 

В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1 обнаружено:

1. В правом кармане черной куртки, надетой на нем, паспорт гражданина РФ на имя ФИО1

2. Пачка сигарет ChesterFild, зажигалка оранжевого цвета находящиеся в кармане кофты серого цвета, надетой на Зиме А.А.

3. В правом кармане спортивных брюк черного цвета, надетых на Зиме А.А. Мобильный телефон марки «Poco» в серебристом корпусе Imei 1:номер Imei 2: номер

4. В правом кармане рубашки серого цвета, надетой на Зиме А.А. ключ, денежные средства в размере 65 рублей (шестьдесят пять рублей)

5. В левом кармане рубашке серого цвета, надетой на Зиме А.А. сверток из фрагмента фольги, внутри которого прозрачный полимерный пакет-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета.

В ходе досмотра было изъято:

1. Мобильный телефон марки «Poco» в серебристом корпусе Imei 1:номер Imei 2: номер который был упакован в белый бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан оттиском печати «Для пакетов номер» Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте с подписью участвующих лиц, на бирке подписи всех участвующих лиц, на лицевой стороне конверта сделана пояснительная надпись.

2. Сверток из фрагмента фольги, внутри которого прозрачный полимерный пакет-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, был упакован в белый бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан оттиском печати «Для пакетов номер» Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте с подписью участвующих лиц, на бирке подписи всех участвующих лиц, на лицевой стороне конверта сделана пояснительная надпись.

По факту изъятого гр. ФИО1 пояснил, что в свертке из фольги находится наркотическое средство «мефедрон» приобретенное им в интернет-магазине «KARAVAN» в мессенджере «Telegram» при помощи мобильного телефона «POCO» принадлежащий ему. Данный сверток с наркотическим средством он забрал из тайника закладки примерно в 17 часов 55 минут дата в Советском адрес г. Волгограда. По окончании личного досмотра Зиме А.А. были возвращены предметы и вещи кроме изъятого, а также был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (л.д.128-130);

- Свидетель №4 от дата, согласно которым, дата он находился около железнодорожного вокзала адрес-1, где примерно в 17 часов 00 минут к нему и его знакомому Свидетель №5 подошел мужчина, который представился о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте и предъявил свое служебное удостоверение. Сотрудник полиции предложил ему и Свидетель №5 принять участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», на что он и Свидетель №5 дали свое согласие. Далее сотрудниками полиции им были разъяснены права и обязанности о содействии граждан при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а также право присутствовать при всех проводимых действиях, делать замечания, удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий. В проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» принимали участие сотрудники Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. Сотрудники полиции пояснили, что целью проведения мероприятия послужила информация о том, что дата в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 20 минут на остановочную платформу «Акварель», в Советском адрес, г. Волгограда, должен прийти мужчина по имени Ф.И.О.3, который хранит при себе наркотические средства. Приметы мужчины по имени Ф.И.О.3 на вид 20-25 лет, худощавого телосложения, среднего роста, при себе имеет сотовый телефон с выходом в сеть интернет. Далее, в тот же день, примерно в 17 часов 20 минут о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции Свидетель №1 и о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции Свидетель №2, совместно с ним и Свидетель №5 на служебном автомобиле полиции прибыли к железнодорожной станции «Акварель» в Советском адрес г. Волгограда, где стали вести наблюдение. Примерно в 18 часов 05 минут о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенант полиции Свидетель №1 обратил их внимание на мужчину, который поднимался по лестнице железнодорожной станции «Акварель», когда данный мужчина приблизился было установлено, что он попадает под описание мужчины по имени Ф.И.О.3 на вид 20-25 лет, худощавого телосложения, среднего роста, одет в черную куртку, спортивные штаны черного цвета, кроссовки бело-серого цвета. Мужчина вел себя подозрительно, был напряжен. Когда данный мужчина шел по остановочной платформе станции Акварель, примерно в 18 часов 10 минут того же дня, о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенант полиции Свидетель №1 совместно с о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции Свидетель №2 покинули машину и направились к мужчине попадающим под описания, а он и Свидетель №5 остались в машине и наблюдали за происходящим. О/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенант полиции Свидетель №1, о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенант полиции Свидетель №2 представились и предъявили данному мужчине свои служебные удостоверения, пояснив, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Далее о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенант полиции Свидетель №1 попросил данного мужчину представиться, на что он представился как ФИО1, дата года рождения. Затем о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенант полиции Свидетель №1 пояснил гр. ФИО1 о необходимости проследовать в помещение служебного кабинета ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: г. Волгоград, адресА. При задержании и доставлении в помещение служебного кабинета ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ФИО1 никаких заявлений о наличии при нем запрещенных предметов и веществ не делал. По прибытию в помещение служебного кабинета ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, расположенный по адресу: г. Волгоград, адрес А. он и Свидетель №5 отправились по своим личным делам (л.д.131-133);

- Свидетель №5 от дата, согласно которым, дата он находился около железнодорожного вокзала адрес-1, где примерно в 17 часов 00 минут к нему и его знакомому Свидетель №4 подошел мужчина, который представился о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте и предъявил свое служебное удостоверение. Сотрудник полиции предложил ему и Свидетель №4 принять участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», на что он и Свидетель №4 дали свое согласие. Далее сотрудниками полиции им были разъяснены права и обязанности о содействии граждан при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а также право присутствовать при всех проводимых действиях, делать замечания, удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий. В проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» принимали участие сотрудники Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. Сотрудники полиции пояснили, что целью проведения мероприятия послужила информация о том, что дата в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 20 минут на остановочную платформу «Акварель», в Советском адрес, г. Волгограда, должен прийти мужчина по имени Ф.И.О.3, который хранит при себе наркотические средства. Приметы мужчины по имени Ф.И.О.3 на вид 20-25 лет, худощавого телосложения, среднего роста, при себе имеет сотовый телефон с выходом в сеть интернет. Далее, в тот же день, примерно в 17 часов 20 минут о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции Свидетель №1 и о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции Свидетель №2, совместно с ним и Свидетель №4 на служебном автомобиле полиции прибыли к железнодорожной станции «Акварель» в Советском адрес г. Волгограда, где стали вести наблюдение. Примерно в 18 часов 05 минут о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенант полиции Свидетель №1 обратил их внимание на мужчину, который поднимался по лестнице железнодорожной станции «Акварель», когда данный мужчина приблизился было установлено, что он попадает под описание мужчины по имени Ф.И.О.3 на вид 20-25 лет, худощавого телосложения, среднего роста, одет в черную куртку, спортивные штаны черного цвета, кроссовки бело-серого цвета. Мужчина вел себя подозрительно, был напряжен. Когда данный мужчина шел по остановочной платформе станции Акварель, примерно в 18 часов 10 минут того же дня, о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенант полиции Свидетель №1 совместно с о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции Свидетель №2 покинули машину и направились к мужчине попадающим под описания, а он и Свидетель №4 остались в машине и наблюдали за происходящим. О/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенант полиции Свидетель №1, о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенант полиции Свидетель №2 представились и предъявили данному мужчине свои служебные удостоверения, пояснив, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Далее о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенант полиции Свидетель №1 попросил данного мужчину представиться, на что он представился как ФИО1, дата года рождения. Затем о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенант полиции Свидетель №1 пояснил гр. ФИО1 о необходимости проследовать в помещение служебного кабинета ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: г. Волгоград, адресА. При задержании и доставлении в помещение служебного кабинета ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ФИО1 никаких заявлений о наличии при нем запрещенных предметов и веществ не делал. По прибытию в помещение служебного кабинета ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, расположенный по адресу: г. Волгоград, адрес А. он и Свидетель №4 отправились по своим личным делам (л.д.134-136); 

- Свидетель №6 от дата, согласно которым, дата, точное время пояснить не может, он находился на железнодорожной станции Акварель, где к нему и его знакомому Ф.И.О.9 подошел мужчина, который представился о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте и предъявил свое служебное удостоверение. Сотрудник полиции предложил ему и Ф.И.О.9 принять участие в проведении личного досмотра гр. ФИО1, на что он и Ф.И.О.9 дали свое согласие. По прибытию в помещение служебного кабинета ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенант полиции Свидетель №1 пояснил ФИО1, что сейчас будет произведен его личный досмотр. Перед началом личного досмотра гр. ФИО1, о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенант полиции Свидетель №1 разъяснил ему и Ф.И.О.9 их права и обязанности. После чего о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции Свидетель №1, Зиме А.А. было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого он отказался, о чем собственноручно написал заявление. После чего Зиме А.А. было разъяснено то, что он имеет право давать объяснения на родном языке или языке, которым он владеет, воспользоваться услугами переводчика, он пояснил, что в услугах переводчика не нуждается. Далее о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции Свидетель №1 было разъяснено примечание к ст. 222 УК РФ и к ст. 228 УК РФ. Перед началом личного досмотра, в нашем присутствии, Зиме А.А. был задан вопрос о наличии при нем запрещенных вещей (огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества), на что ФИО1 ответил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1 обнаружено:

1. В правом кармане черной куртки, надетой на нем, паспорт гражданина РФ на имя ФИО1

2. Пачка сигарет ChesterFild, зажигалка оранжевого цвета находящиеся в кармане кофты серого цвета надетой на Зиме А.А.

3. В правом кармане спортивных брюк черного цвета, надетых на Зиме А.А. Мобильный телефон марки «Poco» в серебристом корпусе Imei 1:номер Imei 2: номер

4. В правом кармане рубашки серого цвета, надетой на Зиме А.А. ключ, денежные средства в размере 65 рублей (шестьдесят пять рублей)

5. В левом кармане рубашке серого цвета, надетой на Зиме А.А. сверток из фрагмента фольги, внутри которого прозрачный полимерный пакет-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета.

В ходе досмотра было изъято:

1. Мобильный телефон марки «Poco» в серебристом корпусе Imei 1:номер Imei 2: номер который был упакован в белый бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан оттиском печати «Для пакетов номер» Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте с подписью участвующих лиц, на бирке подписи всех участвующих лиц, на лицевой стороне конверта сделана пояснительная надпись.

2. Сверток из фрагмента фольги, внутри которого прозрачный полимерный пакет-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, был упакован в белый бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан оттиском печати «Для пакетов номер» Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте с подписью участвующих лиц, на бирке подписи всех участвующих лиц, на лицевой стороне конверта сделана пояснительная надпись.

По факту изъятого гр. ФИО1 пояснил, что в свертке из фольги находится наркотическое средство «мефедрон» приобретенное им в интернет-магазине «KARAVAN» в мессенджере «Telegram» при помощи мобильного телефона «POCO» принадлежащий ему. Данный сверток с наркотическим средством он забрал из тайника закладки примерно в 17 часов 55 минут дата в Советском адрес г. Волгограда. По окончании личного досмотра Зиме А.А. были возвращены предметы и вещи кроме изъятого, а также был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (л.д.137-139).

Кроме того, вина ФИО1 в преступлении, предусмотренном ч.1 ст.228 УК РФ, подтверждается другими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от дата, согласно которому начальником полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Ф.И.О.8 в ОД Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте в порядке ст. 144, 145 УПК РФ предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности сотрудников ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте в виде материалов, собранных при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» дата, в ходе которого по подозрению в совершении незаконного хранения наркотических средств был задержан гр. ФИО1, дата года рождения (л.д.11-12); 

- рапортом о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенанта полиции Свидетель №1 от дата о том, что в ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что дата в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 20 минут на остановочную платформу «Акварель», в Советском адрес, г. Волгограда, должен прийти мужчина по имени Ф.И.О.3, который хранит при себе наркотические средства. Приметы мужчины по имени Ф.И.О.3 на вид 20-25 лет, худощавого телосложения, среднего роста, при себе имеет сотовый телефон с выходом в сеть интернет. На основании вышеизложенного просит разрешения на проведение им совместно с о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции Свидетель №2 оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение» на территории станции Акварель в Советском адрес г. Волгограда, с целью задержания мужчины по имени Ф.И.О.3 с поличным и документирования его противоправной деятельности (л.д.13); 

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от дата, согласно которому после получения оперативной информации о том, что дата в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 20 минут на остановочную платформу «Акварель», в Советском адрес, г. Волгограда, должен прийти мужчина по имени Ф.И.О.3, который хранит при себе наркотические средства. Приметы мужчины по имени Ф.И.О.3 на вид 20-25 лет, худощавого телосложения, среднего роста, при себе имеет сотовый телефон с выходом в сеть интернет. О/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции Свидетель №1 принято решение провести совместно с о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции Свидетель №2 оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение» на территории станции Акварель в Советском адрес г. Волгограда, с целью задержания мужчины по имени Ф.И.О.3 с поличным и документирования его противоправной деятельности (л.д.14); 

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от дата, согласно которого, о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции Свидетель №1 совместно с о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции Свидетель №2 было проведено ОРМ «наблюдение» на адрес в Советском адрес, в ходе которого был задержан гр. ФИО1 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (л.д.15-17); 

- актом личного досмотра ФИО1 от дата с фототаблицей, согласно которому с 18 часов 50 минут до 19 часов 50 минут, в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Poco» в серебристом корпусе Imei 1:номер Imei 2: номер который был упакован в белый бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан оттиском печати «Для пакетов номер» Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте с подписью участвующих лиц, на бирке подписи всех участвующих лиц, на лицевой стороне конверта сделана пояснительная надпись и сверток из фрагмента фольги, внутри которого прозрачный полимерный пакет-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, который был упакован в белый бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан оттиском печати «Для пакетов номер» Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте с подписью участвующих лиц, на бирке подписи всех участвующих лиц, на лицевой стороне конверта сделана пояснительная надпись. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что в свертке из фольги находится наркотическое средство «мефедрон» приобретенное им в интернет-магазине «KARAVAN» в мессенджере «Telegram» при помощи мобильного телефона «POCO» принадлежащий ему. Данный сверток с наркотическим средством он забрал из тайника закладки примерно в 17 часов 55 минут дата в Советском адрес г. Волгограда. По окончании личного досмотра Зиме А.А. были возвращены предметы и вещи кроме изъятого, а также был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (л.д.19-30); 

- актом о применении служебной собаки номер от дата, согласно которого служебная собака по кличке «Дымка» указала на левый карман рубашки серого цвета, надетой на Зиме А.А., как на предмет содержащий наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры, сигнальным поведением «посадкой» (л.д.31); 

- справкой об исследовании номер-н от дата, согласно выводов, которой, следует, что вещество массой 0,888 грамм, представленное на исследование, является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от дата номер. 

В процессе исследования израсходовано 0,030 грамм вещества от объекта.

По окончании исследования объект помещен в новый пакет с застежкой «zip lock» из прозрачного бесцветного полимерного материала и упакован в исходную упаковку (л.д.34-35); 

- выпиской из постановления Правительства РФ номер от дата «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которому наркотическое средство - смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,888 грамм, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 дата, относится к значительному размеру (л.д.36); 

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенанта полиции Свидетель №1 от дата, зарегистрированный в КУСП Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте номер от дата, согласно которого, в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «наблюдение», им совместно с о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции Свидетель №2, на остановочной платформе станции Акварель, в Советском адрес, г. Волгограда по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, был выявлен и задержан гр. ФИО1, дата года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

...> адрес, проживающий по адресу: г. Волгоград, адрес. Паспорт: серия 1821 номер выдан ГУ МВД России по адрес дата, у которого в ходе проведения личного досмотра, в левом кармане рубашки серого цвета, надетой на нем, был обнаружен сверток из фрагмента фольги, внутри которого прозрачный полимерный пакет-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета (л.д.38); 

- направлением на медицинское освидетельствование от дата, согласно которого гр. ФИО1, дата года рождения отказался от прохождения медицинского освидетельствования в ГБУЗ «ВОКНД» (л.д.45); 

- протоколом осмотра места происшествия от дата, с фототаблицей, согласно которого был осмотрен участок местности, расположенный примерно в 2 метрах от дорожного полотна адрес и в 35 метрах от остановочной платформы станции Акварель Советского адрес г. Волгограда (л.д.48-52); 

- актом о применении служебной собаки номер от дата, согласно которого служебная собака по кличке «Дымка» не указала на наличие наркотические средств, психотропных веществ или их прекурсоры (л.д.53); 

- протокол осмотра места происшествия от дата, с фототаблицей, согласно которого была осмотрена адрес. 6 по адрес Советского адрес г. Волгограда, в которой проживает ФИО1 (л.д.55-63); 

- актом о применении служебной собаки номер от дата, согласно которого служебная собака по кличке «Дымка» не указала на наличие наркотические средств, психотропных веществ или их прекурсоры (л.д.64); 

- заключением эксперта номер-н от дата, согласно выводов, которого, следует, что вещество массой 0,858 грамм, представленное на исследование, является смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от дата номер. В процессе исследования израсходовано 0,030 грамм вещества объекта. По окончании исследования объект помещен в первоначальную упаковку (л.д.103-105);

- протоколом осмотра предметов от дата, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки «Poco» в корпусе серебристого цвета Imei 1:номер Imei 2: номер с установленной в нем сим – картой оператора сотовой связи «Yota» с абонентским номером номер, изъятый дата в ходе личного досмотра ФИО1 (л.д.140-149); 

- вещественными доказательствами (л.д. 150,151); 

- протоколом осмотра предметов от дата, в ходе которого были осмотрены: пакет с застежкой «zip lock» из прозрачного бесцветного полимерного материала с полосой красного цвета на горловине с веществом желтовато-белого цвета в виде порошка и мелких комков неопределенной формы со специфическим запахом, пустой пакет с застежкой «zip lock» из прозрачного бесцветного полимерного материала с полосой красного цвета на горловине и фрагмент фольги (л.д.152-157); 

- вещественными доказательствами (л.д.158-159,160). 

Исследовав все представленные сторонами доказательства, проверив и оценив их, суд приходит к выводу, что вышеуказанные доказательства, положенные в основу приговора, соответствуют предусмотренным уголовно-процессуальным законом требованиям об относимости, допустимости и достоверности, а их совокупность достаточна для правильного разрешения дела.

У суда нет оснований сомневаться в достоверности вышеперечисленных и исследованных судом доказательств, поскольку показания свидетелей согласуются между собой, дополняют друг друга, письменные доказательства соответствуют показаниям свидетелей. Противоречий, которые бы поставили под сомнение достоверность и объективность данных доказательств, не имеется. 

Кроме того, анализируя вышеприведенные показания свидетелей обвинения приведенные выше суд доверяет им, поскольку они, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в ходе предварительного следствия по делу дали подробные и последовательные показания относительно обстоятельств уголовного дела, которые полностью согласуются между собой, их показания полностью согласуются с письменными материалами дела исследованными судом и показаниями самого подсудимого, данными им в ходе судебного разбирательства. 

Сообщенные свидетелями обстоятельства в полном объеме подтверждаются признательными показаниями самого подсудимого, данными им как на предварительном следствии так и в ходе судебного разбирательства. Указанные показания свидетелей и подсудимого полностью согласуются между собой, дополняют друг друга и в полной мере соотносятся с письменными доказательствами, приведенными выше, а потому суд кладет их в основу приговора.

Каких-либо существенных нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при возбуждении уголовного дела, а также при производстве предварительного расследования, что могло бы повлечь признание тех или иных собранных по делу доказательств недопустимыми, судом не установлено. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление подсудимым совершено с прямым умыслом, поскольку из установленных по делу обстоятельств следует, что подсудимый понимая и осознавая, что незаконно приобретаемое им с целью последующего употребления наркотическое средство - смесь, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от дата номер «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. ФИО1 осознавал общественно-опасный характер своих действий и предвидел общественно-опасные последствия. Действия ФИО1 носили осознанный характер. Преступление является оконченным, поскольку в действиях подсудимого содержатся все признаки состава инкриминируемого преступления, а именно незаконного приобретения и хранение без цели сбыта наркотического средства.

Квалифицирующий признак преступления - значительный размер незаконно приобретенного без цели сбыта Зимой А.А. наркотического средства нашел свое подтверждение в судебном разбирательстве. При определении размера наркотического средства - являющееся смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), суд руководствуется положениями постановления Правительства Российской Федерации от дата номер «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», в соответствии с которым значительный размер мефедрон (4-метилметкатинон) составляет свыше 0,2 грамма. Вместе с тем ФИО1 незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство общей массой 0,888 гр., что в соответствии с положениями вышеназванного Постановления является значительным размером. 

Квалифицирующий признак преступления «хранение» также нашел свое подтверждение.

Поскольку, ФИО1 после получения адреса тайника с географическими координатами геолокации 48.634880, 44.438749, находящийся примерно в 120 метрах от здания по адресу: г. Волгоград, Советский адрес Г, и в 35 метрах от остановочной платформы станции «Акварель» Приволжской железной дороги, где хранилась закладка наркотического средства, обнаружив его, и с целью его дальнейшего хранения поместил сверток с наркотическим средством в нагрудный карман рубашки серого цвета надетой на нем, после чего, на остановочной платформе железнодорожной станции «Акварель» Приволжской железной дороги, расположенной примерно в 150 метрах от здания по адресу: г. Волгоград, Советский адрес Г, незаконная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, таким образом квалифицирующий признак "хранение" нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Данный вывод соответствует разъяснениям, содержащимся в п. 7 постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата номер "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности по ч.1 ст.228 УК РФ по основаниям, указанным в примечании к данной статье, суд не усматривает, поскольку наркотическое средство в значительном размере у него было изъято при его задержании, при установленных судом обстоятельствах, исключающих дальнейшее хранение наркотического средства Зимой А.А., либо распоряжение им иным способом.

Судом исследовано заключение судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) номер от дата, ФИО1 - согласно заключению комиссии экспертов номер от дата, комиссия пришла к заключению, что ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а поэтому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В период времени, относящегося к совершению инкриминируемого деяния, какого-либо психического расстройства, временного психического расстройства у ФИО1 не было, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, о содеянном сохранил воспоминания, а поэтому мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Признаков синдрома зависимости от наркотических средств (наркомании) ФИО1 не обнаруживал и не обнаруживает, а потому в лечении от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, а также лично осуществлять свои процессуальные права (л.д.175-177).

Суд соглашается с данным заключением комиссии экспертов, выводы которых мотивированны, и с учетом поведения подсудимого в ходе судебного разбирательства, признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, а потому подлежащего уголовной ответственности.

В ходе судебного разбирательства уголовного дела ФИО1 вел себя адекватно своему процессуальному положению, его показания и ответы на заданные вопросы были осмысленными, последовательными. Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности и о психическом здоровье подсудимого, оценив действия и поведение подсудимого до совершения и в момент совершения им общественно-опасного действия, а также при разбирательстве уголовного дела, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого, как в момент совершения им преступления, так и в настоящее время.

Таким образом, в соответствии со ст. 19 УК РФ подсудимый ФИО1 подлежит уголовной ответственности и ему должно быть назначено наказание за совершенное преступление. Оснований для освобождения его от наказания не имеется.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд в соответствии с требованиями ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ руководствуется принципом справедливости и учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, конкретные обстоятельства дела, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершённое подсудимым, относится к небольшой тяжести, ввиду чего оснований для решения вопроса о применении ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Исследуя данные о личности подсудимого ФИО1, суд учитывает, что подсудимый является гражданином Российской Федерации, привлекается к уголовной ответственности впервые, в браке не состоит, неофициально осуществляет трудовую деятельность, на учёте в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, имеет хроническое заболевание «Сколиоз», а также его возраст, семейное положение, состояние здоровья.

Иными сведениями о личности, характеризующими подсудимого, суд не располагает.

Суд принимает во внимание, что свою вину ФИО1 признал, в ходе предварительного расследования подробно рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления, уйти от ответственности не пытался и активно способствовал расследованию преступления, что усматривается из последовательной позиции подсудимого, признавшего свою вину в совершении преступления с начальной стадии расследования уголовного дела, поддержанную им в суде, добровольно участвовал в следственных действиях, оказывая помощь органам предварительного следствия в сборе доказательств, в судебном заседании заявил о своем искреннем раскаянии в содеянном.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в активном содействии сотрудникам полиции в изобличении своей преступной деятельности, добровольно рассказавшего об обстоятельствах приобретения наркотического средства, добровольно указавшего на место, где он дата обнаружил приобретенное им наркотическое средство (его смесь), то есть об обстоятельствах ранее не известных сотрудникам полиции, с сообщением информации, которая позволила органу следствия раскрытию указанного преступления и в полном объеме установить обстоятельства, имеющие значение для расследования уголовного дела, и, как следствие, дать квалификацию совершенного подсудимым преступления, в силу ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, хроническое заболевание.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание имущественное положение подсудимого, его личность, а также обстоятельства совершенного преступления и исходя из общих начал назначения наказания, а также обстоятельства совершенного преступления, суд при избрании Зиме А.А. вида и размера наказания учитывает требования ч. 1 ст. 50 УК РФ, приходит к выводу, что в целях социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого, Зиме А.А. следует назначить наказание в виде исправительных работ, с удержанием 5% из заработной платы в доход государства ежемесячно, без применения правил ст.64 и ст. 73 УК РФ, считая данную меру наказания необходимой и достаточной для его исправления и перевоспитания.

Препятствий для назначения Зиме А.А. наказания в виде исправительных работ ч.5 ст.50 УК РФ не установлено. Подсудимый является трудоспособным, инвалидности не имеет.

Ввиду назначения Зиме А.А. наказания, не являющегося наиболее строгим из предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ судом не применяются.

Такое решение, по мнению суда, будет соответствовать требованиям ст. 6 УК РФ о назначении справедливого наказания, соответствующего характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также требованиям ст. 43 УК РФ о применении наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого, предупреждения совершения им новых преступлений.

Меру пресечения Зиме А.А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд считает необходимым по вступлении приговора в законную силу в соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: мобильный телефон марки «Poco» в корпусе серебристого цвета Imei 1:номер Imei 2: номер с установленной в нем сим – картой оператора сотовой связи «Yota» с абонентским номером номер, - конфисковать в доход государства;

вещество желтовато-белого цвета в виде порошка и мелких комков неопределенной формы со специфическим запахом, согласно заключения эксперта номер-н от дата являющееся смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, массой остатка 0,828 гр. содержащееся в пакете с застежкой «zip lock» из прозрачного бесцветного полимерного материала с полосой красного цвета в районе застежки; пустой пакет с застежкой «zip lock» из прозрачного бесцветного полимерного материала с полосой красного цвета на горловине и фрагмент фольги, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год с удержанием в доход государства 5% заработной платы ежемесячно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- мобильный телефон марки «Poco» в корпусе серебристого цвета Imei 1:номер Imei 2: номер с установленной в нем сим – картой оператора сотовой связи «Yota» с абонентским номером номер, - конфисковать в доход государства;

- вещество желтовато-белого цвета в виде порошка и мелких комков неопределенной формы со специфическим запахом, согласно заключения эксперта номер-н от дата являющееся смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, массой остатка 0,828 гр. содержащееся в пакете с застежкой «zip lock» из прозрачного бесцветного полимерного материала с полосой красного цвета в районе застежки; пустой пакет с застежкой «zip lock» из прозрачного бесцветного полимерного материала с полосой красного цвета на горловине и фрагмент фольги - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, – хранить на том же месте до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Советский районный суд г.Волгограда.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осуждённый заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья иные данные А.В. Бондарь 

иные данные